山県市立高富保育園の民間移管に係る三者協議会

日時：令和５年２月１６日（木）

午後３時３０分～

場所：高富保育園

次 第

１．合同保育について

２．意見交換会

３．閉会

山県市立高富保育園の民間移管に係る三者協議会 要点会議録

【開催日時】令和５年２月１６日（木）午後３時３０分～

【開催場所】高富保育園 保育室

【出席者】

（１）保護者等 令和４年度 保護者会長 副会長 書記・会計

令和５年度 保護者会長 副会長 書記・会計

（２）移管先法人 （社）同朋会 園長 主幹保育教諭 2人 事務員

（３）市・保育園 子育て支援課長 高富保育園長 子育て支援課職員２人

（４）その他の出席者 無

以上１４名

令和４年度第３回会議

－－午後３時３０分開会－－
１．顛末（てんまつ）

令和５年度の保護者会役員が決定したため、自己紹介を行った。

令和５年１月１０日から実施している引継・合同保育について、高富保育園長、移管先法人

から報告があった。

民営化に向けて、引継・合同保育について意見交換を行った。

（園長）

たんぽぽ組に保育士１人を配置しているが職員間のトラブルは無い。

３月に向けて先生が増えるので、各年児に配置予定。

（法人）

令和５年４月に保育士２６人を採用予定である。

高富保育園に勤務している保育士１１人は引続き高富保育園に勤務になる予定。

市内の保育園に勤務している保育士１０人。

（以前に高富保育園を経験が９人、過去に経験が１人）

看護師を３月から配置。（通常は０歳。３月は園児の顔を覚えるため全クラス）

新人職員を３月から配置。（１０日位）

かがしま・かようこども園からの職員は、保育士経験がある職員で４月からの勤務となる。

２．意見交換会

・土曜保育について

法人→高富保育園で実施し、市から提供される献立に基づく簡易給食（パン・牛乳等）を提

供する。

保育は、以上児・未満児に分けて実施する。

給食食材の仕入れ先、調理員（３人）は代わらず、味を変えない。

・おむつの名前記入について

法人→保護者が購入されているオムツの価格がバラバラであるため、統一して園で購入す

ることは困難。一枚ずつ名前を記入してもらう従来のからのやり方でいきたい。

・体操服・スモックの着用について

保護者→体操服が自由になると運動会の園児の服装がバラバラになる。

法人→運動がやりやすい服装。

体操服を購入することは可能。

スモックが自由。

みなさんの意見を聞いて考える。

・名札について

保護者→名札は無しがいい。

私服の場合に、服を引っ張る等で服に穴が開くことが困る。

法人→名札は検討する

市→冬場は名札をする。

（カラー帽子と一緒の色の名札を使用）

名札が破損した場合は交換する。

・カラー帽子について

法人→在園児は現在使用している帽子を使用し、新入園児が購入する。

・書道教室について

法人→書道教室の講師は、岐阜女子大学書道部の学生。

保護者の準備はない。

筆は岐阜女子大学から借りれる。

書道用のスモックを園で用意する。

・サッカー教室について

法人→サッカー教室は、岐阜県サッカー協会の先生。

サッカー教室でサッカーや室内で体操教室等をやる。

夏場は室内で実施する。

・行事（自然体験事業・鼓笛・いちご狩り等）について

保護者→引き続き参加できるか？

市→主体性を伸ばす保育を実施していく。

自然体験事業は、公立保育所と同様に実施予定。

地域の行事は参加するが、土曜・日曜等の行事については参加しない。

いちご狩りは業者様のご厚意により実施していた。

・保護者会費について

保護者→運動会と卒園式にお菓子を２００円分配布している。

市からクリスマスプレゼントがあるから保護者会からのお菓子は止めた。

・バイキング給食（年 2回）について

保護者→子どもは楽しみであったが、コロナ禍になり廃止となった。

園長→安全に配慮し、園児の体調を崩してまで実施は出来ない。

・保護者等が参加する行事（祖父母参観・七夕・プール参観・運動会・保育参観）について

保護者→土日がいい。

イベントの実施日について、アンケートして欲しい。

発表会のカメラ席は設置して欲しい。

学年別運動会・発表会はよかった。（場所取りが不要）

発表会で園児が集合出来ていない時は、集合するまで待ってもらえた。

発表会で休んでいた子がいた場合に、別日に実施してもらえた。

法人→祖父母参観で祖父母が参観を出来ない場合は、父・母の代理参観は無し。

保護者が参加する行事が増えることは無い。

市→コロナ禍は学年ごとに実施。

・ＩＣＴアプリについて

保護者→動画を録画したい。

写真も大きくできるとよい。

おたよりが上書になり最新が分からない。

連絡が分からなくなる。

市→録画、写真の拡大は難しい。

配信の方法を検討します。

・投薬について

保護者→記入を簡素化してほしい（例：おむつかぶれの軟膏の場合に何日から何日まで

と記載する等）

法人→投薬は医療行為であり適正に対応する必要がある。毎日記入をして欲しい。

・写真販売について

保護者→写真は、先生が選び請求がある。

たくさんある写真の中から、注文することは難しいから先生が選び請求がよい。

ＩＣＴアプリから販売して欲しい。

法人→ご意見を伺ったので、今後はどのような方法が良いのか、検討したい。

・マスク着用について

保護者→今後マスク着用はどうなるか？

卒園式に子どものマスクは無し、保護者はどちらでもよい。

写真はマスク無しがいい。

市→マスク着用は個人の判断に委ねるとなっているため子育て支援課で検討中である。

・お茶（水筒持参）について

保護者→お茶を毎日、持っていく。

園長→新型コロナウイルス感染症等感染防止のため、喉を潤すように水筒の持参をお願

いしている。

・家庭の日（父の日・母の日）敬老の日について

保護者→コロナ禍で敬老の日に送付していた祖父母宛の郵便が無くなった。

父の日、母の日を家庭の日として、絵を描いているが、父の顔を描き母の顔を描

かない。

園長→保育士は家庭の日として声かけをしている。

－－午後５時００分閉会－－